1

議 会 報 告 会 報 告 書

令和７年９月４日

小田原市議会議長

井 上 昌 彦  様

報告者 議会広報広聴常任委員長

           桒 畑 寿一朗

議会報告会（議場見学会）の結果について、次のとおり報告いたします。

日  時 令和７年７月１日（火曜日）午前９時 10分 ～ 午後２時 45分

場  所 小田原市役所 議場

出 席 者
桒 畑 寿一朗 大 川 晋 作 寺 島 由美子 中 野 正 幸

宮 原 元 紀 鈴 木 敦 子

参加人数 105名（豊川小学校６年生児童 99名、担任教諭６名）

内容

小田原市議会基本条例では、市民の意見を議会の審議や政策立案に生かすため、議会

報告会や市民アンケートのほか、多様な媒体を活用し、広報広聴の充実を図るものと

定められています。

そのような中、これまで要望に応じて対応を行ってきた議場見学会は、議会報告会と

同様に議会活動の報告という広報の面と、意見交換による広聴の面があることから、

令和３年度からは議会報告会の一つの形として以下のとおり実施しました。

内容

・市議会議員から児童に対し、市議会や議場に関する説明

・議長室や傍聴席といった、議場以外の施設の見学

・議員に対する質疑応答

主な質疑・意見等 裏面参照

そ の 他

2

＜主な質疑等について＞

【質疑】話し合いで気を付けることを教えて下さい。

【回答】他の方の意見を否定しない。自分の意見も市や市民のためになっているのか考えながら話しています。

【質疑】古い建物は新しくする計画はありますか。

【回答】学校、公民館など建物が古くなっています。地域に必要があれば新しく建て直したり、修繕したり、ま

たは、利用者が少なければ使用を停止したりします。

【質疑】少子高齢化の対策のための施設はありますか。

【回答】市役所に窓口を設けています。または、様々なパンフレットを多言語化しています。学校教育でもサポ

ートがあります。障がい者の方にも障がいに合わせた支援があります。

【質疑】議会の進め方を教えて下さい。

【回答】３・６・９・12 月に本会議や、その他にも委員会があって、事前に準備しています。議員が発言する

時は、通告を行って事前にこのようなことを話すと、事前に報告しています。

【質疑】小田原で知ってもらいたいことは何ですか。

【回答】文化歴史、食べ物、自然など、全て知ってもらいたい。小田原城、魚、果物。小田原市に来て、見て食

べてほしい。

【質疑】議員になったきっかけを教えて下さい。

【回答】小田原に生まれ育って、これまで会社員でした。小田原市に恩返しができるように声をかけていただき、

議員になろうと思いました。

【質疑】小田原でお金がかかっているものは、何ですか。

【回答】Ｒ７年度の予算は２１７１億円です。そのうち民生費（学校、福祉等）の予算が１番高いです。建物で

は市立病院が２９０億円です。

【質疑】議員として、一番印象の残ったことは、何ですか。

【回答】市民相談で涙ながら受けた相談です。難しい内容でしたが、市の職員と一緒に解決し、涙して喜んでい

ただいたことです。

【質疑】小田原市の課題は何ですか。

【回答】市内の建物の老朽化が進んでいます。特に体育館のエアコンを早くつけたいですが、お金もかかります。

体育館は、広域避難所にもなるので早くつけるのが課題です。

【質疑】どんな小田原にしていきたいですか。

【回答】文化歴史、自然を次の世代につないでいけるよう取り組みたいです。

【質疑】話し合いでうれしかったことを教えて下さい。

【回答】様々な意見が出て、話し合って方向性が定まった時にうれしいです。

【質疑】条例は、どのように決まるのですか。

【回答】本会議で市長より条例案が出てきます。それに対し議員が質疑したり提案したりします。その結果採決

が行われ可決、否決が決まりです。

【質疑】どんな思いで会議にのぞんでいるのですか。

【回答】市民が住みやすい街になるように考えてのぞんでいます。

【質疑】市民が住みやすくなる取り組みを教えて下さい。

【回答】交通の不便地域では、おだタクやおだチケを実施しています。地域には、様々な課題があり、住みやす

くなるよう取り組んでいます。

3

【質疑】議員になって楽しかったこと、悲しかったことを教えて下さい。

【回答】今まで出会えなかった人と知り合えたことは楽しい。地球温暖化対策をはじめとする環境問題を進めた

くて議題になったが、なかなか進まないのが悲しい。

【質疑】議員になるのは大変だったことは何ですか。

【回答】小田原出身ではないので選挙前に自分を知っていもらうのが大変でした。議員は勉強にもなり、有意義

な仕事なので、将来の選択肢として考えてもらいたい。

【質疑】小田原球場はいくらかかったのですか。

【回答】上府中公園は 88億円です。

【質疑】みんなが知らない小田原のいいところを教えて下さい。

【回答】脱炭素政策が進んでいてエリアマネージメントシステムに先進的に取り組んでいます。タモリが好きな

駅は根府川駅です。

【質疑】選挙ではどんな気持ちで取り組んできましたか。

【回答】次世代のために安心して暮らせる社会にしたいと思い、それを叶えてきました。

【質疑】議員のお仕事の優先順位を教えて下さい。

【回答】今のところ施設を作る計画はありませんが、高齢者の居場所づくりは大切なので、皆さんの意見を聞き

ながら考えていきたいと思います。

【質疑】会議の時間は、どれくらいですか。

【回答】午前 10時～午後５時。早く終わることもあれば延長することもあります。

【質疑】一番困っていることは、何ですか。

【回答】人口減少で税収は増えないけれど、高齢化社会で支出が増えていくことです。

【質疑】小田原の改善すべき点は、何ですか。

【回答】駅から離れた地域の交通費確保などです。

【質疑】今後、小田原市ができそうなことは、何でしょうか。

【回答】パークゴルフ場やスケートパークの建設です。

【質疑】南海トラフの地震が来たら、どんな動きをすれば良いのでしょうか。

【回答】避難の看板見ながら、避難してください。

【質疑】小田原市の観光スポットを教えて下さい。

【回答】小田原城、早川漁港、曽我梅林、小田原地下街「ミナカ小田原」、一夜城、かまぼこ通り、宮小路です。

【質疑】一番短かった議会はどれくらいですか。

【回答】短い本会議は１時間くらい。議運は 10分ということもあります。

【質疑】最近話し合ったことは、何ですか。

【回答】公共施設老朽対応や小学校体育館のエアコン設置についてです。

【質疑】話し合をするときのやりがいを教えて下さい。

【回答】提案などに対して、良い答弁ができた時や、良い主張が出来た時などです。

4

【質疑】議員歴が長い人を教えてください。

【回答】今、在籍する議員の中だと加藤仁司議員で 8期目です。過去には細田常夫さんがおられます。10 期

務めたと聞いています。

【質疑】小田原はどうすればみんな平和に暮らせると思いますか。

【回答】まず、政治が大切。私たち市議会議員がしっかり取り組むこと。そして、みんなの気持ち小田原と家族、

友人を愛し、平和を愛することが大切だと思います。

【質疑】今後、私たちができそうなことは、何でしょうか。

【回答】ボランティア。議会の傍聴。主権者教育が始まったら積極的に取り組んでほしいです。

【質疑】一番長かった議会を教えて下さい。

【回答】過去には、夜中まで議会をしたことがあるそうです。